BỘVĂNHÓA,THỂTHAOVÀDULỊCH
____________________________

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________________

Số: /BVHTTDL-VP
V/v chủ động phòng, tránh, ứng phó bão số 15

Hà Nội, ngày tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
- Giám đốc các Sở VHTTDL, Sở VHTT, Sở DL các tỉnh,
thành phố: Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Gia Lai, Đắk Lắk,
Khánh Hòa, Lâm Đồng;
- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị trực thuộc Bộ.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, bão số 15
tiếp tục mạnh lên, hướng di chuyển và cường độ của bão còn có nhiều thay đổi
trong những ngày tới. Tuy nhiên, hoàn lưu bão và không khí lạnh có thể gây
mưa vừa, mưa to tại khu vực Đà Nẵng đến Lâm Đồng, cùng với hậu quả các đợt
mưa lớn kéo dài trong những ngày vừa qua, nguy cơ rất cao có thể tiếp tục xảy
ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, ngập lụt vùng thấp trũng tại khu vực này.

Triển khai Công điện số 231/CĐ-TTg ngày 26/11/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc chủ động phòng, tránh, ứng phó bão số 15 năm 2025, để kịp thời
ứng phó, đảm bảo an toàn cho người dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản,
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị:

1. Giám đốc các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao,
Sở Du lịch tại các tỉnh, thành phố nêu trên:

- Tiếp tục triển khai các phương án phòng, tránh, ứng phó với bão từ đầu
mùa mưa bão đến nay, luôn đặt mức cảnh giác cao nhất, không lơ là, chủ quan,
bảo đảm kịp thời, hiệu quả theo phương trâm chủ động phòng ngừa “từ sớm, từ xa”
với mục tiêu bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, khách du lịch. Phối hợp
với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương rà soát các khu vực còn bị ảnh
hưởng, thiệt hại từ đợt mưa lũ vừa qua, khẩn trương tổ chức khắc phục hậu quả kịp
thời, hỗ trợ tối đa cho người dân, khách du lịch để sớm ổn định cuộc sống.

- Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, tập trung lãnh đạo,
chỉ đạo, tổ chức theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến của bão thường xuyên
bảo đảm an toàn trong hoạt động du lịch, chuẩn bị các phương án di dời, sơ tán
người dân, khách du lịch đến nơi an toàn nhất là trên các đảo, ven biển.
Đồng thời phối hợp với cơ quan, chức năng, chính quyền địa phương rà soát,
kiểm đếm, sắp xếp, hướng dẫn tàu thuyền, phương tiện hoạt động trên biển về
nơi neo đậu an toàn, không để xảy ra chìm đắm tại nơi tránh trú.

- Rà soát, kiểm tra các công trình, thiết chế văn hóa, thể thao, các di tích
lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, khu, điểm du lịch trên địa bàn còn bị ảnh
hưởng từ đợt mưa lũ vừa qua, khẩn trương triển khai ngay các biện pháp bảo vệ,
gia cố kịp thời, di dời các tài liệu, hiện vật đến nơi an toàn trong trường hợp
cần thiết.

2

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phát thanh truyền hình và thông tin cơ sở
cập nhật, đưa tin thường xuyên về tình hình, diễn biến của bão, mưa lũ, lũ lụt,
sạt lở đất để người dân, khách du lịch nắm rõ tình hình. Tập trung thông tin,
tuyên truyền phổ biến kỹ năng phòng, tránh, ứng phó với bão, mưa lũ, sạt lở đất
cho người dân, khách du lịch biết để chủ động ứng phó kịp thời.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ
- Căn cứ tình hình, diễn biến của bão, tổ chức triển khai các biện pháp

ứng phó với bão tại cơ quan, đơn vị bảo đảm an toàn về người, tài sản và các
công trình do cơ quan, đơn vị quản lý.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị chỉ đạo,
tổ chức triển khai hiệu quả công tác ứng phó với bão, mưa lũ, sạt lở đất, lũ lụt
nhất là trong hoạt động du lịch, di sản văn hóa, thông tin tuyên truyền. Đồng thời,
chủ động phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương và các cơ
quan, đơn vị có liên quan hỗ trợ cho người dân, khách du lịch ứng phó với bão
kịp thời và hiệu quả trên tinh thần “sớm nhất, chủ động nhất”.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc
thực hiện và báo cáo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Văn phòng Bộ)
để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Bộ./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Chánh Văn phòng Bộ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, VP (HC), Hoàng (25).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Tạ Quang Đông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T13:50:31+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Ngọc<gocnh.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T13:53:44+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Đình Hiếu<Hieund.vpb@bvhttdl.gOV.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T14:39:23+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T14:39:31+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T14:39:51+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!